

# ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefon 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Szepetyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE  
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w noc.  
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 5.00  
z odnośnikiem do końca 3.00

CENA OGŁOSZEŃ przed tekstem 40 gr. w tabele (przed literką) 40 gr. za tekstem 10 gr. za linię wierszową jednostronną, drobna za wiersz 10 gr. posady i prace poszukujące po 5 gr. za wiersz.  
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

## Głosy wściekłości

Uroczystości Poznańskie odbiły się szerokim echem w prasie niemieckiej.—Że ton tych wynurzeń nastrojony został na nutę rewnażu, to nie mogło być dla nas niespodzianką. — Zdawali sobie i zdajemy dokładnie sprawę z tego, że polityka Niemiec tylko siłą konieczności trzyma się form przyzwyczajonych, a w chwilach gdy chce być szczerą wyłaży z niej utajono nienawiść do wszystkiego o polskie.—Dziwi nas jedynie rzecz inna.

Nastawienie gospodarcze Niemiec jeszcze z przed roku 1914 kierowało się na wschód.—Takie były tendencje rozwojowe niemieckiego przemysłu, tedy szły wysiłki kolonizacyjne i penetracja gospodarcza dawnego imperium rosyjskiego. Obecnie mimo takiego nastawienia gospodarstwa Niemiec niemieckie sfery polityczne nie tylko nie dają do utrzymania tej linii rozwojowej przez zawarcie traktatu handlowego z Polską, ale sztucznie stwarzają trudności uniemożliwiające zaistnienie stosunków normalnych między Polską a Niemcami.

Nasuwają się przeto pytanie jakie przyczyny powodują ten stan rzeczy, skoro Niemcy z tego powodu niewątpliwie ponoszą straty, jak to zresztą prasa niemiecka niejednokrotnie stwierdzała.

Nie mogą tu grać roli względy polityczne, gdyż Niemcom zabiegającym o wcześniejszą ewakuację Nadrenji, zależało musi na wytorzeniu u swych zachodnich sąsiadów przekonania, że stosunki na wschodzie są nienawistne, ale i przyjazne.

Tymczasem prasa niemiecka wręcz przeciwnie, swymi oświadczeniami jakby umyślnie pracowała nad tem, aby wytworzyć przekonanie, że stosunki na wschodzie nie tylko nie są uregulowane, ale wogóle pozostawiają wiele do życzenia.—

O ile tedy względy gospodarcze domagają się gwałtownie aby Niemcy przystąpiły do likwidacji wojny celnej z Polską i zawarły z nią traktat handlowy o tyle wszystkie oficjalne wystąpienia naprzeciw im bardzo

wyrażnie propagując wśród społeczeństwa niemieckiego idee rewanżu oskarżając jednocześnie Polskę o utrudnienie zawarcia traktatu handlowego.—Nie możemy zapominać, że również p. Litwinow na posiedzeniu WCIKa niedawno także oskarżał Polskę, o utrudnienie zawarcia traktatu handlowego z Sowietami. Jeśli tedy zastawimy oświadczenie niemieckie i sowieckie łatwo przyjdzie nam zrozumieć, że między niemi istnieje jakaś łączność zgodność posunięć.—

Polska przez swe położenie utrudnia Niemcom penetrację gospodarczą Sowietów z jednej strony z drugiej zaś przeszkadza w udzieleniu im przez Niemcy takiej pomocy, która sprawiłaby, że Sowiety stałyby się mogły groźne dla pokoju Europy. Niemcy mogące szantażować Europę groźbą pochodu bolszewizmu na zachód—Niemcy widziane w tem najłatwiejszy sposób odegrał się po przegranej wojnie gotowe są ponieść jak największe ofiary aby Polską ze swej drogi do Rosji usunąć i uzyskać stąd walory, któreby ich znaczenie mogły podnieść.

Nadzieje swoje pokładają zatem na gospodarzem zniszczeniu Polski jak dotąd jednak zawodne. Nadprodukcję węgla zdołaliśmy umieścić na rynkach poza niemieckimi—obecnie zaś idzie im o uniemożliwienie eksportu polskich produktów rolnych, które już w tej chwili znajdują zbyt poza rynkiem niemieckim a przy jeszcze sprawniejszej organizacji eksportu i produkcji i w tym wypadku w krótko będziemy uniezależnieni od rynków niemieckich.

Mimo więc pieniącej się wściekłości niemieckiej możemy spokojnie patrzeć w przyszłość. Siła polskiej ekspansji nie zostanie zahamowana przez niemiecką nienawiść do Polski.

## BOLIWJA—PARAGWAJ

### Niewyjaśniona sytuacja

PARYŻ 29.XII. Konflikt pomiędzy Bolivią a Paragwajem ciągle stanowi sytuację niewyjaśnioną.

Strona paragwajska twierdzi, że wojska boliwijskie mimo zgody na pośrednictwo unji panamerykańskiej zajęły dwa porty paragwajske. Strona zaś boliwijska wiadomościom, tym zaprzecza. Szef sztabu wojsk boli-

wijskich oświadczył, iż obydwie porty zajęte były jeszcze przed interwencją unji panamerykańskiej.

Posel Boliwji w Paryżu przyjęty przez min. Brianda oświadczył, iż Bolivią od czasu zgody na pośrednictwo unji panamerykańskiej żadnych działań wojennych nie przedsięwzięła.

## Wojna w Afganistanie

WIEDEŃ 28.XII Pisma donoszą z Kabulu, iż wojska rządowe mimo silnych mrozów zaatakowały powstańców i po ciężkiej czterogodzinnej walce odnieśli zwycięstwo biorąc do niewoli 400 powstańców. Dwóch przywódców powstańców popelnili samobójstwo nie chcąc dostać się do niewoli.

Według informacji nadeszłych

z Kabulu do Londynu powstańcy zaproponowali pokój żądając usunięcia z Kabulu osób zagranicznych, niewysłania do krajów europejskich i wogóle zgraniczenie studentów po naukę, zaprzestania wprowadzania nowych reform.

Podobno król Amanullah zamierza zrzec się tronu na rzecz swego syna.

## Legenda o „ubóstwie Niemiec“—rozwiązana

### Ogromna dochodowość kolei Rzeszy

PARYŻ 29.12. — „Petit Parisien“ zamieszcza artykuł znanego ekonomisty Seydoux p. t. „Legenda o ubóstwie Niemiec“. Artykuł kończy się następującym zdaniem: „Podczas, gdy dochody kolei francuskiej wyniosły w 1928 roku 15 miliardów franków, to koleje niemieckie

dały w tym samym czasie 31 miliardów franków zysku. Jest to najlepszym dowodem, że położenie gospodarcze Niemiec jest niezwykle korzystne, ponieważ dochody z kolei żelaznych świadczą zawsze o dobrobycie kraju.

## Przedstawiciele sędowników u Ministra Sprawiedliwości

WARSZAWA 29.XII Minister Sprawiedliwości p. Car przyjął dziś przedstawicieli Zarządu Głównego Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów z sędzią Sądu Najwyższego p. Morawskim na czele, którzy ustalonym zwycza-

jem przysli powitać nowego Ministra.

W dłuższej rozmowie Pan Minister z przedstawicielami sędownictwa omawiał sprawy nowych przepisów ustrojowych.

## Strajk tramwajowy w Katowicach

KATOWICE, 29.XII. Od dłuższego już czasu trwał tu zatarg na tle ekonomicznym pomiędzy tramwajarzami a zarządem Śląskiego T-wa Eksploatacji Tramwajów. Robotnicy żądali podwyżki zarobków w wysokości 15 proc.

Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji pojednawczej, przy udziale czynników rządowych.

Po całodziennych naradach komisja zaproponowała tramwajarzom czteroprocentową podwyżkę.

Dziś odbyło się zebranie pracowników tramwajowym, na którym po burzliwych debatach odrzucono propozycję komisji pojednawczej i postanowiono proklamować strajk na jutro.—

## Sprzedaż gmachu poselstwa węgierskiego z wyroku czeskiego sądu

PRAGA, 29. XII. Wielkie zainteresowanie wywołał tu wyrok czeskiego Sądu Najwyższego w sprawie Jednego z obywateli czeskich przeciwko rządowi węgierskiemu.

Obywatel ten wygrał sprawę z rządem węgierskim o odszkodowanie i wobec odmowy wy-

placenia należności zażądał sprzedaży z licytacji gmachu poselstwa węgierskiego w Pradze. Obecnie Sad Najwyższy zezwolił na sprzedaż gmachu poselstwa.

Licytacja odbędzie się w lutym przyszłego roku, o ile naturalnie rząd węgierski nie uiszczy do tego czasu zasadzonej sumy.

## POLSKIE MISTRZOSTWA HOCKEJOWE

KRYNICA, 28.XII. W pierwszym dniu rozgrywek o mistrzostwo Polski w hockeju lodowym rozegrano trzy mecze z następującymi wynikami:  
Legja (Warszawa)—Wisła (Kraków) 11:1 (5:1) (4:0) (2:0); cały czas ogromna przewaga Legji, która poczyniła znaczne postępy od zeszłego roku. Bramki dla Legji strzelili: Kamiński 6, Pasterki 3 i Grenajch 2, dla Wisły jedną bramkę strzelił Krupa.

Pogoń (Lwów)—Akademicki Związek Sportowy (Wilno) 8:1 (3:1) (3:0) (2:0); bramki dla Pogoń strzelili, Stworzeński 3, Kuchar Waclaw 2, Kuchar Zbigniew, Maurer i Hejsberg po jed-

nej, dla A.Z.S.—Wilno honorową bramkę strzelił Godlewski. Mecze ten był najładniejszy ze wszystkich rozgrywanych tego dnia, gra cały czas otwartą i prowadzona w bardzo szybkim tempie.

Ostatnim meczem były zawody kwalifikacyjne pomiędzy Toruńskim Klubem Sportowym i Klubem Łyżwiarzy—Poznań, zwyciężył T. K. S. w stosunku 3:0 dowodząc, iż jest w dalszym ciągu najlepszym klubem hockejowym na terenie zachodniej Polski. Zwycięstwem tym T.S.K. zakwalifikował się do dalszych rozgrywek o mistrzostwo Polski.

## Chłopski terror i głód w Sowietach

RYGA, 29.XII.—Z Moskwy donoszą, że ze względu na masowy charakter aktów terroru, dokonywanych na członkach sołwietów, korespondentach pism sowieckich i członkach partii komunistycznej rada komisarzy ludowych uchwalila przyznać różninom zamordowanych prawo do emerytury. Jednocześnie opracowano projekt zwiększenia liczby milicji sowieckiej i od-

działów G. P. U.  
Osoby, przybyłe z Ukrainy, opowiadają przerażające rzeczy o głodzie w t. zw. republice moldawskiej, gdzie wielu ludzi umiera z głodu, 752 majątki zostały rozgrabione przez zgłodniałą ludność. W Odessie, Mikołajewsku i Chersoniu znajduje się obecnie około 200 tysięcy dzieci, przywiezionych z okolic, opanowanych przez głód.



# KRONIKA LIDZKA

## Uroczystość 10-lecia Spółdzielni „Zorza” w Bieniakoniach

W grudniu, przed świętem Bożego Narodzenia, Spółdzielnia Spożywców „Zorza” w Bieniakoniach, powiatu lidzkiego, obchodziła uroczystość 10-lecia swego istnienia.

Z okazji obchodu 10-lecia w tym samym dniu odbyło się Walne Zgromadzenie członków w sali własnego domu Spółdzielni. Przewodniczył zebraniu i słowo wstępne wygłosił prezes Rady Nadzorczej Spółdzielni, p. Żyliński Feliks. Po czym p. Szabunia Stefan, kierownik Spółdzielni „Zorza”, złożył sprawozdanie z działalności spółdzielni za 11 miesięcy roku bieżącego. Następnie lustrator, p. Budzka, wygłosił referat o rozwoju i zdobyczach spółdzielni za 10 lat istnienia.

Stan majątkowy Spółdzielni na dzień 1-go grudnia r. b. wykazał funduszy własnych 13.340 zł (86%) i obcych 2.294 zł (14%). Nadwyżki czystej za 11 miesięcy Spółdzielnia uzyskała 4.643 zł. Obrót za 11 miesięcy r. b. wyniósł 78.334 zł, a w roku ubiegłym za ten sam okres 61.946 zł, tj. obrót wzrósł w roku bieżącym o 26%.

Spółdzielnia prowadzi jeden sklep, posiada przy kolei własny

zbiornik nafty, który wydzierżawia Związkowi S.S.R.P. w Bieniakoniach posiada trzy własne plac i jeden dom, w którym mieszczą się sklep, mieszkanie dla sklepowego, sala ze sceną (Dom Ludowy). W tym domu czasowo odbywają się kursy kłactwa wiejskiego.

Na Zgromadzeniu uchwalono nabyć i ustawić w sali Spółdzielni aparat radjo. Lustrator, zapoznawszy obecnych z detychczasowym rozwojem Spółdzielni, informował o rozwoju Związku S.S.R.P. i niektórych Spółdzielni, jak spółdzielni „Jedność” w Lidzie, Białohrudzie i in.

Nawołując do jednania nowych członków wskazał, że do spółdzielni obecnie należy 634 członków. Z kolei inspektor drobnego rolnictwa wygłosił referat o nawozach sztucznych.

Na zakończenie przewodniczący wniósł okrzyk na cześć spółdzielni—niech żyje, co kilkakrotnie zgromadzeni powtórzili.

Wieczorem uświetniło uroczystość bezpłatne przedstawienie sztuki ludowej, odegranej przez uczniów szkoły powszechnej.

## Z pożarnictwa

Od dnia 10 czerwca r. b. Związek Okręgowy przeprowadził 4-y kursy pożarnictwa w Berdówce, Szczuczynie, Ejszyskach i Lwiu, w których brało udział 181 straż w liczbie 102 strażaków.

Z przeszkolenia przeprowadzono 50 godzin ćwiczeń z narzędziami oraz musztry.

Dla nauczycieli szkół powszechnych, będących na kursie dokształcającym w szkole rolniczej w Berdówce, przeprowadzono 4 godziny wykładów z zakresu pożarnictwa; ogółem odbyło się 20 wykładów.

Drużyna pożarnicza brała udział w marszu szlakiem świętojeńskim na trasie Baranowice—Nowogródek.

Wysłano też strażaka z Różanki na dwutygodniowy kurs obrony przeciwgazowej do Baranowic.

W r. b. przeprowadzono 18-cie lustracje zwykłych, oraz lustracji 9-ciu stacji kolejowych powiatu lidzkiego.

Odprawy. Wzięto udział w posiedzeniu Rady Wojewódzkiej Związku w Nowogrodzie, oraz jednodniowej odprawie dla instruktorów w Nowogrodzie.

## Znacny kredyt na zakup krow miedznych

Powiat lidzki uzyskał z Państwowego Banku Rolnego znaczny kredyt na zakup krow miedznych. Z kredytu korzystać mogą członkowie spółdzielni mleczarskiej. Z tego kredytu 111.000 zł. Kasa Komunalna już podzieliła pomiędzy następujące miejscowości: Bakszty otrzymały przydziału—8.000 zł., Gieranony —10.000 zł., Górnofel—5.000 zł., Honczary—9.000 zł., Ignatkowce —8.000 zł., Kolesniki—8.000 zł., Myto—8.000 zł., Mikuty—8.000 zł., Raciszki—8.000 zł., Różanka —8.000 zł., Trokiele—6.000 zł., Iwje—9.000 zł., Ostryna—8.000 zł., Rakowicze—8.000 zł., Nado 89.000 zł. otrzymała Kasa Stef. czyka do podziału.

Warunki uzyskania kredytu: w odnośnej instytucji kredytowej członek spółdzielni składa 1) dowód, że jest członkiem spółdzielni mleczarskiej, 2) zaświadczenie Urzędu Gminnego o stanie swego inwentarza żywego, 3) zobowiązanie na piśmie, że zgodnie z propozycją będzie pod kontrolą organizacji rolniczej i że mleko będzie dostarczać do właściwej spółdzielni mleczarskiej. Opiniować o wydaniu pożyczki będzie Komisja, złożona: 1) z instruktora okręgowego organizacji rolniczej, 2) przedstawiciela odnośnej spółdzielni mleczarskiej, 3) przedstawiciela odnośnej instytucji kredytowej.

Zjazdy: Przeprowadzono zjazd straż pożarnych w Lidzie z całego powiatu, połączony z zalogami, na który przybyło 11-le straż w liczbie 240 strażaków. Nado wysłano drużynę z Lidu na zjazd, do Nowogrodka i na zjazd do Włocyna.

Zorganizowano 18 straż w powiecie, z których dopiero część jest zaopatrzona w narzędzia pożarnicze, reszta wysłała podania do P. Z. U. W. w Warszawie o zapomogi w postaci narzędzi pożarniczych.

Na przyszłość postanowiono organizować straż w ośrodkach większych w promieniu 4 kilometrów, aby wszystkie wioski obsługiwać.

Będą się urządzać konkursy z zawodami dla skostatowania, jaki jest stan pożarnictwa.

W całym powiecie jest już 39 oddziałów strażi pożarnej.

Teraz w każdej wiosce organizować się będzie t. zw. pogotowie przeciwpożarowe dla racjonalnej walki z kłeską pożarów. Na czele pogotowia stać będzie drużyna. W wielu gminach już odbyły przeszkolenia pogotowia przeciwpożarowego.

## Spółka wodna dla regulacji rzeki Lidzkiej

Dla regulacji rzeki Lidzkiej i melioracji terenów nad Lidzją, będzie stworzona spółka wodna. Do tej spółki już przystąpili OO. Pijarzy, pragnąc przeprowadzić meliorację swego folwarku Pułsowszczyzna.

Wydział Powiatowy, który projektuje przeprowadzenie melioracji terenów całego dorzecza rzeki Dzitwy (z jej dopływami), zwrócił się do magistratu m. Lidu z propozycją, by do spółki wodnej przystąpiło miasto Lidu, które już rozpoczęło częściową regulację Lidzkiej na terenie przyszłego parku, co dało wyniki stosunkowo bardzo słabe, gdyż trzeba przeprowadzić regulację terenów w górę od tego odcinka, jak to obecnie jest prowadzone. Chodzi tu oczywiście o tereny, leżące w granicach miasta Lidu.

## Jasełka polskie w Lidzie

Staraniem OO. Pijarów w sali „Ogniska” kolejowego dnia 29 grudnia o g. 7-ej wieczorem odegrane będą „Jasełka” o charakterze polskim. Jasełka urozmaicone będą tańcami narodowymi, jak krakowiak i taniec góralski.

**REKLAMA**  
jest dźwignią handlu.

## GIEŁDA

### pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8.90, Zurich 171,97%, Londyn 43,28%—43,29  
Paryż 34,91 Berlin 212,63 Praga 26,41%, Holandia 358,50 Sztokholm 239,20 Gdańsk 173,15%, Wiedeń 125,60 Belgja 124,17 Włochy 46,69  
Rubie złote—4,64  
Dolary w przyrętnym obrocie —8,88%  
Tenden. mocna.

### Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 28 b. m.

osiągnął za 100 złotych  
Gdańsk 57,64—57,78 Berlin 46,92%  
7,12% N. Jork 11,25 Zurich 58,17%  
Londyn 43,27 Praga 377,80 Wiedeń 79,41%—79,69%

### Papiery procentowe

5% premjowa 104  
6% dolarowa 85%  
10% — kolejowa 102,50  
5% — konwersyjna — 67.  
5% — kolejowa 60.  
8% Bank Gosp. Kraj. 94.  
8% — Rólny 94.  
4 1/2% ziemskie 40—43  
5% — — — — — 68.  
5% miejskie 53%  
4 1/2% miejskie 47%  
4% poz. inwestycyjna 106%—106%  
7% stabilizacyjna 92.

### Akcje

Bank Dyskontowy 134,50  
— Handlowy 120  
— Polski 180—178—179  
— Zw. Spół. Zarob. 81  
Site i Swiatlo 115 i emisja 111 II em.  
Wegiel 98%—102  
Nobel 26—26 75  
Lilpop 39%—39  
Madrach 33—33%  
Haberbusch 235  
Starachowice II em. 38.  
Wysoka 230  
Ostrowiec 94%—95% serja „b i emisja”  
110,75 serja „a”  
Bank Zachodni 20  
Zieleniewski 143.  
Pocisk 650  
Norblin 211  
Cegielski 35  
Perowiz I em. —II em. 25.  
Spiess 230  
Rudziński 44—45%  
Chodorów 230  
Tendencja utrzymana.

## RADJO-PROGRAM

### WARSZAWA fala 1.111.

Niedziela 30 grudnia.  
10.15—11.45. Transm. naboż z Kat. Wil.  
11.56—12.10. Sygnal czasu.  
12.10. Poranek symf. z Filh. Warsz.  
14.00—14.20. „Pogodniana dla gospodyni wiejskiej”.  
14.20—14.40. Transmisja z Katowic. Odczyt p. t. „Pogłównie nawożenie ozim”.  
15.00—15.15. Kom. z Filh. Waszr.  
15.00—15.15. Kom. meteor. nadpr.  
15.15. Transm. koncertu z Filh. Warsz.  
17.20—17.45. Odczyt p. t. „Pomnik bohaterstwa nar. w literaturze osłanianego okresu nielwo”.  
17.45—18.00. „Chwilka lotnicza”.  
18.00 Koncert Ork. P. R.  
19.00—19.20. Rozmaitości.  
19.20—19.45. Kom. lotn.-meteor.  
22.05—22.20. Kom. P. A. T.  
22.20—22.30. Kom. polic. sport, nadpr.  
22.30—23.30. Transmisja muzyki tan. z dancingu.

### Poniedziałek, 31 grudnia.

11.56—12.10. Sygnal czasu.  
15.00—15.20. Kom. meteor. gosp. i nadpr.  
15.45—16.00. Tygodniowy przegląd kom.  
16.00—16.30. Koncert z płyt gramof.  
16.30—16.55. Program dla dzieci:  
17.10—17.35. Odczyt p. t. „Zwyczaj powozesny”.  
17.35—18.00. Odczyt p. t. „Prace i zasługi sp. prof. Jana Łosia”.  
18.00—19.00. Transm. muzyki lekkiej.  
19.00—19.20. Rozmaitości.  
19.30—19.55. Wykład literatury franc.  
19.56—20.00. Sygnal czasu.  
20.00—20.05. Komunikat rolniczy.  
20.30. Koncert wiczej. z Katowic.  
20.00—20.05. Kom. lotn.-meteor.  
22.05—22.20. Kom. P. A. T.  
22.20—22.30. Kom. polic. sport i nadpr.  
22.45—01.45. Zbiorowa aud. Sylwestrowa 5-ciu stacji polskich.  
24.00—01.15. Życzenia noworoczne dla słuchaczy na wszystkich stacjach P. R. i Radja Pozn.

## Komasacja gruntów w powiecie lidzkim

Komasacja czyli połączenie w całość rozrzuconych gruntów w powiecie lidzkim robi wielkie postępy, o czym świadczą następujące liczby:

- (Zgłoszono do komasacji)
- 1) W roku 1924-ym obiektów 15 obszaru 3.682 ha
- 2) W roku 1925-ym obiektów 25 obszaru 6.984 ha
- 3) W roku 1926-ym obiektów 29 obszaru 8.730 ha
- 4) W roku 1927-ym obiektów 112 obszaru 27.732 ha
- 5) W roku 1928-ym do 1 grudnia obiektów 110 obszaru 23.443 ha

Razem obiektów 291 obszaru 70.571 ha.

Przy komasacji gruntów na przeniesienie budynków udziela się pożyczki do 1000 zł. na okres 10 letni, na 4% roczny, a na prace melioracyjne 300 zł.

Ludność uświadomiona z całego zrozumieniem i zadowoleniem poparła komasację gruntów, widząc w tej akcji ogromne dla siebie korzyści.

Dla ilustracji podajemy wsie, w których przeprowadzono komasację gruntów.

- W gminie lidzkiej:**
- 1) 1927 r. wieś Kulbaki—592 ha
- 2) 1928 r. wieś Bohdzie—224 ha
- 3) 1928 r. wieś Dubczany—473 ha.
- W gminie raduńskiej:**
- 4) 1925 r. wieś Zapaśniki — 228 ha
- 5) 1927 r. wieś Lubiańce — 291 ha
- 6) 1928 r. wieś Nosowice — 339 ha
- 7) 1928 r. wieś Giegotwy — 1396 ha
- 8) 1928 r. wieś Wilbiki — 1396 ha
- 9) 1928 r. wieś Witorcie — 1396 ha
- 10) 1928 r. wieś Kujzy — 1396 ha

- 11) 1928 r. wieś Janowice—1396 ha
- 12) 1928 r. wieś Wolkiewiczze —1396 ha
- 13) 1928 r. wieś Więckiewiczze —1396 ha

- W gminie ejszyskiej:**
- 14) 1925 r. wieś Jurczyszki—198 ha
- 15) 1927 r. wieś Matujry — 1027 ha
- 16) 1927 r. wieś Zubiszki — 1027 ha
- 17) 1928 r. wieś Korklinie — 349 ha
- 18) 1928 r. wieś Zgoda Pietuchowa — 135 ha
- 19) 1928 r. wieś Półstoki — 316 ha
- 20) 1928 r. wieś Bandziszki—114 ha
- 21) 1928 r. wieś Poturze — 493 ha
- 22) 1928 r. wieś Anciszki — 493 ha
- 23) 1928 r. wieś Poturze — 493 ha
- 24) 1928 r. wieś Siemaszki — 547 ha
- 25) 1928 r. wieś Dajnowo — 624 ha

- W gminie żymuńskiej:**
- 26) 1927 r. wieś Mozikowszczyzna —186 ha
- 27) 1927 r. wieś Narkuny — 224 ha
- 28) 1928 r. wieś Warniszki — 601 ha
- 29) 1928 r. wieś Kierbiedzie—601 ha

- W gminie bieniakońskiej:**
- 30) 1926 r. wieś Łoziany — 660 ha

- W gminie mackiskiej:**
- 31) 1928 r. wieś Poleckiszki—722 ha

- W gminie tarnowskiej:**
- 32) 1927 r. wieś Dudary — 184 ha i t. d.

Brak geometrów tamuje szybszy rozwój komasacji gruntów. Niektóre wsie już kilka lat oczekują na geometrę.

**NAJTANIEJ**  
WIELKI WYBÓR z dwudziestu najlepszych fabryk  
Wielki gatunkowy, specyjały wytrawne, koniak, winogronowe, wina owocowe specjalne lecznicza wina likiery  
DOSTARCZA SKLEP WÓDEK  
**S. TAJTELBAUM** NOWOGRÓDEK  
W. Rynek 18.

Celem uniknięcia zwłoki wysyłki pisma prosimy Szanownych Prenumeratorów o wcześnie odnowienie przedpłaty za miesiąc styczeń 1929 r.  
Redakcja i Administracja  
„Życia Nowogrodzkiego”  
Nowogródek, ul. 3 Maja 1.  
Konto czekowe 81287

**K U P O N**  
na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Życia Nowogrodzkiego”.  
Wyciąć i załączyć do listu.